Ministério da Saúde - MS

Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA

Este texto não substitui o(s) publicado(s) em Diário Oficial da União.

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA COLEGIADA - RDC Nº 411, DE 10 DE AGOSTO DE 2020

(Publicada no DOU nº 154, de 12 de agosto de 2020)

Dispõe sobre a atualização da lista de

Denominações Comuns Brasileiras

(DCB).

A Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso da

atribuição que lhe confere o art. 15, III e IV, aliado ao art. 7º, III, e IV, da Lei nº 9.782,

de 26 de janeiro de 1999, e ao art. 53, V, §§ 1º e 3º do Regimento Interno aprovado pela

Resolução de Diretoria Colegiada – RDC n° 255, de 10 de dezembro de 2018, resolve

adotar a seguinte Resolução de Diretoria Colegiada, conforme deliberado em reunião

realizada em 4 de agosto de 2019, e eu, Diretor-Presidente Substituto, determino a sua

publicação.

Art. 1º Ficam incluídas as Denominações Comuns Brasileiras (DCB) relacionadas

no Anexo, à lista de DCB aprovada pela Resolução de Diretoria Colegiada – RDC nº

64, de 28 de dezembro de 2012, e suas atualizações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

ANTONIO BARRA TORRES

Diretor-Presidente Substituto

Ministério da Saúde - MS

Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA

Este texto não substitui o(s) publicado(s) em Diário Oficial da União.

ANEXO

DENOMINAÇÕES INCLUÍDAS À LISTA DE DCB

Item Nº DCB
DENOMINAÇÃO COMUM

BRASILEIRA
Nº CAS

1 12450 aducanumabe 1384260-65-4

2 12451 balstilimabe 2148321-77-9

3 12452 betadinutuximabe 1613303-02-8

4 12453 brodalumabe 1174395-19-7

5 12454 dostarlimabe 2022215-59-2

6 12455 tildrakizumabe 1326244-10-3

7 12456 zalifrelimabe 2148321-69-9

8 12457 cloridrato de donepezila monoidratado 884740-09-4

9 12458 cloridrato de tepotinibe monoidratado 1100598-30-8

10 12459 cloridrato de tivozanibe monoidratado 682745-41-1

11 12460 difosfato de sonidegibe 1218778-77-8

12 12461 inclisirana 1639324-58-5

13 12462 inclisirana sódica 1639324-62-1

14 12463 rendesivir 1809249-37-3

15 12464 tetracloridrato de trientina 4961-40-4

16 12465 trifluoroacetato de tropantiol [Ref. 8]

17 12466 zanubrutinibe 1691249-45-2

18 12467 Cereus jamacaru DC. [Ref. 9]

19 12468 Dorstenia arifolia Lam. [Ref. 9]

20 12469
Himatanthus lancifolius (Mull.Arg.)

Woodson
[Ref. 9]

21 12470 tricloreto de gálio (68 Ga) 111872-97-0

22 12471 tropantiol (99m Tc) 184677-53-0